
Obsah 

Úvod ........................................................................................................... 11 

1. Různé pohledy na pfedsudek. ............................................................... 23 

Předsudky ve společnosti; definice pojmu .............................................. 23 

Předsudky a židovská sebenenávist; Otto Weininger .............................. 38 

2. Předsudky, postoje, názory a hodnoty ................................................... 55 

Předsudek, názor a postoj ...................................................................... 55 

Postoje, předsudky a chování ................................................................. 61 

Teorie kognitivní disonance; Leon Festinger. .......................................... 68 

3. Mya oni v antické řecko-nmské civilizaci a kultuře ............................... 87 

Střetávání s jinými, autostereotypy a heterostereotypy ............................ 87 

4. Soužití různých kultur a náboženství .................................................. 105 

Odkaz antického Říma; Svatá říše římská ............................................. 105 

Soužití tří zákonů ve Španělsku ............................................................ 113 

Španělský úpadek a španělská "černá legenda" ...................................... 117 

5. Moderní západní nacionalismus, rasismus a imperialismus .................. 127 

Francouzská "civilisation", německá "Kultur" 

a britská "splendid isolation" ................................................................. 127 

Pokušení imperialismu; poslání bílé rasy; 

Francis Ga\ton a Rudyard Kip1ing ......................................................... 136 

Německý nacionalismus; Johann Gottlieb Fichte a právo silnějšího .......... 141 

Teorie obětního beránka; Sigmund Freud ............................................ 146 

6. Národní partikularismus a Volksgeist ................................................. 149 

Kolektivní vědomí a kolektivní představy; Émile Durkheim ........................ 149 

Židovský nacionalismus a sionismus Theodora Herzla ......................... 160 

Národní duch a kulturní vzorce ............................................................ 164 

Herderovský Volksgeist a české národní obrození.. ................................ 170 



7. Národní hodnoty a mentalita ve světle interkulturní psychologie 177 

Dimenze národní kultury; výzkumy Geerta Hofstedeho ........................ 178 

Národní mentalita v současných výzkumech i v dějinách ...................... 192 

Italská mentalita; Giordano Bruno Guerri ............................................ 198 

8. ,Yelcí" a "malí"; vzájemné stereotypy a předsudky .............................. 207 

Malí a velcí; nesamozřejmost češstvÍ.. ................................................... 2°7 

Pokus o sociologické uchopení českého národního charakteru ................... 217 

Ke kořenům českých stereotypů a předsudků ....................................... 223 

9. Středověký antijudaismus a právní ochrana Židů ................................ 235 

Osvícenský antisemitismus; Fran90is Voltaire ....................................... 235 

Židé ve středověké latinské Evropě ....................................................... 238 

Křížové výpravy a Židé ........................................................................ 249 

Židé v Německu a v Polsku .................................................................. 252 

10. Nezadatelná lidská práva a právo na jinakost .................................... 261 

Hugo Grotius a přirozené právo ........................................................... 261 

Idea společenské smlouvy; JeanJacques Rousseau ............................... 266 

Prohlášení práv člověka a občana ......................................................... 272 

ll. Rovnost před zákonem a Norimberské zákony ................................... 279 

Vzrůstající role (pozitivního) práva v moderní společnosti .................... 279 

"Lid" jako obtížně uchopitelný subjekt ................................................ 283 

Rasové zákony Třetí říše; konec rovnosti před zákonem ....................... 287 

Pozitivní a přirozené právo za nacismu ................................................. 292 

Radbruchova formule a návrat myšlenek přirozeného práva ...................... 296 

12. Předsudky a legislativa ....................................................................... 299 

"Ostudné zákony" dříve a dnes; příklad otroctvÍ.. ................................. 299 

"Odděleni, ale rovni"; vývoj práva USA················································304 

Americká "vyrovnávací akce"; přínosy a otazníky ................................. 308 

Sociální aspekt rovnosti před zákonem .................................................. 313 



Závěr ........................................................................................................ 317 

Poznámky ................................................................................................ 325 

Literatura ................................................................................................ 335 

Shrnutí ........ ............................................................................................ 346 

Summary ................................................................................................. 347 

Jmenný rejstřík .. ...................................................................................... 349 


